
 

 

 

C O M U N E   di   C E T A R A 
P R O V I N C I A    di    S A L E R N O 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE   

N. 6 del 01.04.2022 

 

 

OGGETTO Art. 50, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e art. 52 del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. Articolazione dell'orario di 

apertura al pubblico degli uffici comunali. 

 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 2 del D.Lgs n. 165 del 30/05/2001 e ss.mm.ii.”Norme generali sull’Ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, che indica alla lett.e) tra i criteri generali 

l’armonizzazione degli orari si servizio di apertura degli uffici comunali con le esigenze dell’utenza 

e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei Paesi dell’Unione Europea; 

- l’art. 22 della L. n. 724 del 23/12/1994 (Misure di razionalizzazione della FinanzaPubblica) che ha 

istituito per le Amministrazioni Pubbliche l’obbligo di definire l’orario di apertura al pubblico 

avendo presenti le finalità e gli obiettivi da realizzare e le prestazioni da assicurare, secondo 

modalità maggiormente rispondenti alle esigenze dell’utenza; 

- l’art. 50 comma 7 del d.lgs n. 267/2000 secondo il quale il sindaco, altresi', coordina e  

riorganizza,  sulla  base  degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito  dei  criteri 

eventualmente  indicati  dalla  regione,  gli  orari  degli  esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e 

dei servizi  pubblici,  nonche', d'intesa  con  i  responsabili  territorialmente   competenti   delle 

amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico  degli uffici pubblici localizzati nel 

territorio, al  fine  di  armonizzare l'espletamento dei servizi con le  esigenze  complessive  e  

generali degli utenti.  

- l’art. 52, comma 2, del vigente  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente in 

base al quale il Sindaco, sentito il parere del Segretario Comunale, emana direttive generali in 

materia di apertura al pubblico degli uffici; 

 

DATO ATTO: 

- che in fase di emergenza sanitaria da Covid-19, in esecuzione delle disposizioni tempo per tempo 

vigenti, è stato modificato l’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali, al fine di limitare 

gli assembramenti, ed in particolare è stato stabilito come apertura al pubblico i giorni lunedì, 

mercoledì e venerdì dalle ore 10 alle 12; 

- che lo stato di emergenza sanitaria è terminato il 31.03.2022 e che pertanto occorre garantire la 

regolare apertura degli uffici al pubblico secondo l’ordinario orario; 

 

DATO ATTO che: 

- al fine di assicurare una maggiore funzionalità degli uffici e dei servizi e una migliore fruibilità dei 

servizi offerti all'utenza, è emersa la necessità di modificare l’orario di apertura al pubblico degli 

uffici comunali, limitando ad un determinato lasso di tempo l’accesso dell’utenza agli uffici 

comunali, al fine di consentire il corretto svolgimento dell’attività amministrativa; 

-a tal fine è stata richiesta ai Responsabili di Servizio ed al Segretario Comunale un'analisi sugli 

orari di apertura al pubblico degli Uffici comunali oggi esistenti in Comune, finalizzata alla 

N° PAP-00186-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 01/04/2022 al 16/04/2022

L'incaricato della pubblicazione
IDA SMALDONE



 

 

 

C O M U N E   di   C E T A R A 
P R O V I N C I A    di    S A L E R N O 

 

 

predisposizione di una proposta di nuova articolazione dell'orario di apertura degli uffici che tenga 

conto delle suddette esigenza; 

 

VISTI: 

Il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Il D.Lgs.30.03.2001 n.165; 

Lo Statuto Comunale; 

Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 

Il vigente contratto dei dipendenti del comparto “ Funzioni Locali”. 

 

per i motivi in premessa indicati, 

 

DECRETA 

 

1. DI DETERMINARE, per le ragioni indicate nella parte motiva, a decorrere dal 04.04.2022, una 

nuova articolazione dell'orario dell'apertura al pubblico degli uffici comunali, consistente 

nell'introduzione, del seguente orario di apertura al pubblico: 

dalle ore 9.00 alle ore 12.00 del lunedì, martedì e venerdì; 

dalle ore 16.00 alle ore 18.00 il giovedì 

un giorno di chiusura al pubblico previsto per il mercoledì, fatta salva l’erogazione dei servizi 

pubblici essenziali; 

- orari di apertura al pubblico dell’Ufficio della Polizia Municipale: mercoledì e giovedì dalle ore 

10.00 alle ore 12.00 

 

 

2. DI DEMANDARE ai Responsabili di Servizio ogni attività o atto, affinché pongano in essere 

ogni forma utile a rendere nota la nuova articolazione dell'orario di apertura al pubblico degli uffici, 

nonché, sulla scorta della disciplina generale disposta con il presente atto, modulare ogni  

adeguamento, anche di tipo organizzativo e logistico, che risulti necessario in conseguenza di 

condizioni particolari o contingenti, avendo cura comunque di assicurare ogni massima e preventiva 

informazione al Sindaco, alla cittadinanza ed al Segretario comunale; 

 

3. DI PUBBLICARE ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale copia del presente 

all’albo pretorio per 15 giorni, e sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” nella apposita sotto sezione; 
 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo on –line. 

                        

 

                                           

                                                                   Il SINDACO 

                                                                          f.to  Dott. Fortunato Della Monica 
 

 

 

 
 


